
 

 

   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAISONCELLES DU MAINE GENDRON Didier 

MESLAY DU MAINE LAUNAY Noëlle 

MESLAY DU MAINE POULAIN Jean-Marc 

MESLAY DU MAINE GAUTIER Huguette 

MESLAY DU MAINE BORDIER Pierre 

MESLAY DU MAINE BOULAY Christian  

MESLAY DU MAINE TAUNAIS Maryse 

MESLAY DU MAINE BRAULT Jacques 

RUILLE FROID FOND     HELBERT Marie-Claude 

SAINT BRICE BOISSEAU André 

SAINT CHARLES LA FORET ABAFOUR Michel 

SAINT DENIS DU MAINE BOIZARD Bernard 

VAL DU MAINE     COTTEREAU Michel 

VAL DU MAINE 
    RICORDEAU- 
    MAILLET 

Martine 

VAL DU MAINE     LEFLOCH Michel 

VILLIERS CHARLEMAGNE      SABIN Jacques 

Commune 
 

Nom Prénom 

ARQUENAY OLIVIER Jean-Pierre 

    BANNES LAVOUE Christian 

BAZOUGERS RAPIN      Yveline 

BEAUMONT PIED DE BOEUF     GANGNAT Pascal 

BOUERE CHAUVEAU Jacky  

BOUERE AVALLART  Pierre 

BOUERE MAHIEU Céline 

CHEMERE LE ROI LANDELLE Jean-Luc 

COSSE EN CHAMPAGNE     OGER Roland 

GREZ EN BOUERE LASSALLE Jean-François 

GREZ EN BOUERE PERTHUE Evelyne 

GREZ EN BOUERE GAUDIN Joseph  

LA CROPTE  LAMBERT Paul 

LE BIGNON DU MAINE LANDELLE Bertrand 

LE BURET PENNEL  Ludovic 



 

   

 

1. Procès-verbal séance du  20 décembre 2016, 

2. Modifications des commissions 

3. Débat d’Orientation Budgétaire 2017, 

4. Compte Administratif et Compte de Gestion 2016. 

 

o Joseph Gaudin informe les membres du Conseil Communautaire qu’il refuse de signer le Procès-
Verbal de la séance du conseil de décembre 2016, considérant que le dit PV ne reprend pas ses 
propos mettant en garde la collectivité dans le cadre du dossier Sotira.  Il avait rappelé que la société 
avait des difficultés à régler ses loyers du bâtiment appartenant à la Communauté de Communes et 
évoqué le risque de voir l’argent public éventuellement apporté en accompagnement au soutien à 
l’entreprise, servir à d’autres fins que celle du soutien à la reprise de l’activité industrielle. 

 

 

 
Rapporteur : Bernard Boizard Président ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral du 22 juillet 2016 portant création de la commune nouvelle de Val-
du-Maine à compter du 1er janvier 2017, 

Vu l’arrêté préfectoral du 17 février 2017 fixant la répartition des sièges du Conseil 
Communautaire comme suit : 

 

 



 

   

Vu le tableau du conseil municipal de Val-du-Maine suite à son installation début janvier 2017, 
1 - Noms des conseillers communautaires 
- Michel COTTEREAU, Maire, 
- Martine RICORDEAU-MAILLET, Maire déléguée de Ballée 
- Michel LEFLOCH, adjoint 
 
2 - Noms des conseillers municipaux délégués 
Vu le règlement intérieur du Conseil Communautaire validé le 20 mai 2014, 
Vu son chapitre 1- section 3 qui précise que les communes qui n’ont pas de suppléant, peuvent 

désigner autant de conseillers municipaux délégués qu’elles ont de conseillers municipaux, 
Le conseil municipal de Val-du-Maine a désigné comme ci-dessous ses conseillers municipaux 

délégués : 
- Isabel LAVOUE 
- Renée PIERRE-AUGUSTE 

  - Mickaël DUBOIS 
 
3 - Modification des commissions 
Les conseillers communautaires et conseillers municipaux délégués souhaitent intégrer les 

commissions suivantes : 
Michel COTTEREAU  
 - Commission Economie 
 - Commission Collecte traitement, prévention des déchets 
Martine RICORDEAU-MAILLET 

-Commission Communication  
Michel LEFLOCH 
 - Commission Tourisme 
 - Commission Culture 
Isabel LAVOUE 
 - Commission Enfance jeunesse et sports 
Renée PIERRE-AUGUSTE 
 - Affaires sociales 
Mickaël DUBOIS 
 -Commission Voirie Spanc Assainissement  

 

Le Conseil de Communauté après en avoir délibéré, à l’unanimité  ;   

 
▪ Valide les modifications des commissions communautaires comme proposées ci-

dessous à savoir ;  
Michel COTTEREAU  
 - Commission Economie 
 - Commission Collecte traitement, prévention des déchets 
Martine RICORDEAU-MAILLET 

-Commission Communication  
Michel LEFLOCH 
 - Commission Tourisme 
 - Commission Culture 
Isabel LAVOUE 
 - Commission Enfance jeunesse et sports 
Renée PIERRE-AUGUSTE 
 - Affaires sociales 
Mickaël DUBOIS 
 -Commission Voirie Spanc Assainissement  

▪ Autorise le Président à signer  tous documents inhérents au présent dossier.  
 

 

 

 



 

   

 
Le Président, Bernard Boizard, présente aux membres du Conseil Communautaire le Débat d’Orientation 
Budgétaire 2016. 
 

-  

Le débat d'orientation budgétaire (DOB), une étape importante dans le cycle budgétaire annuel des 
collectivités locales, permet : 
▪ De présenter le contexte économique national et local  
▪ D’informer les élus sur la situation financière de la collectivité 
▪ De présenter à l’assemblée délibérante les orientations budgétaires qui préfigurent les priorités qui seront 

affichées dans le budget primitif  
 

Le cadre juridique 
Le débat d’orientation budgétaire, préalable à l’adoption du budget primitif, a été institué par la loi du 6 
février 1992 relative à l’Administration Territoriale de la République (dite loi ATR). 
Dispositions légales 

• _ Contexte juridique ordinaire 

– Le Débat d’orientation budgétaire est obligatoire dans le cycle budgétaire des régions, 
départements, communes de plus de 3 500 habitants, leurs EPA et leurs groupements (Art. 
L.2312-1, L.3312-1, L.4311-1 et L.5211-26 du CGCT) 

 
Ainsi, la communauté de communes du Pays de Meslay Grez  qui ne compte pas de commune de plus de 
3 500 habitants, n’a pas d’obligation légale en matière de débat d’orientation budgétaire. 
 

Pourquoi un débat d’orientation budgétaire ?  
Le débat d'orientation budgétaire (DOB) est  une étape importante dans le cycle budgétaire annuel des 
collectivités locales. Il permet à notre assemblée délibérante d’être informée sur l’évolution de la situation 
financière de la collectivité, de mettre en lumière certains éléments bilanciels rétrospectifs et de discuter 
des orientations budgétaires qui préfigureront les priorités qui seront affichées dans le budget primitif. 

 



 

   

 
 

 



 

   

 
 

 
 

 



 

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 
 

 
 

 
 



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   



 

   

 
- Après avoir exposé le contenu du Débat d’Orientation Budgétaire, le Président ouvre le 
débat et donne la parole aux membres du Conseil. 
 
- Après en avoir débattu, à l’unanimité, 

➢ Le Conseil Communautaire valide les orientations proposées dans le cadre  du 

DOB 2017. 

 
 
 
 
 



 

   

 

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 450 502,51 723 916,33 0,00 1 174 418,84

Opérations de l'exercice -5 349 262,72 5 223 064,86 -4 057 897,75 3 846 485,46 -9 407 160,47 9 069 550,32

TOTAUX -5 349 262,72 5 673 567,37 -4 057 897,75 4 570 401,79 -9 407 160,47 10 243 969,16

Résultats de clôture 0,00 324 304,65 0,00 512 504,04 0,00 836 808,69

Restes à réaliser -774 181,26 453 300,00 -774 181,26 453 300,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -5 349 262,72 5 673 567,37 -4 832 079,01 5 023 701,79 -10 181 341,73 10 697 269,16

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 324 304,65 0,00 191 622,78 0,00 515 927,43

FONCTIONNEMENT

324 304,65 €         

INVESTISSEMENT

compte 1068

512 504,04 €         

Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement
compte 001

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés -12 447,80 -12 447,80 0,00

Opérations de l'exercice -540 891,54 567 910,72 -127 968,33 113 413,95 -668 859,87 681 324,67

TOTAUX -540 891,54 567 910,72 -140 416,13 113 413,95 -681 307,67 681 324,67

Résultats de clôture 0,00 27 019,18 -27 002,18 0,00 0,00 17,00

Restes à réaliser -57 232,00 1 027,00 -57 232,00 1 027,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -540 891,54 567 910,72 -197 648,13 114 440,95 -738 539,67 682 351,67

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 27 019,18 -83 207,18 0,00 -56 188,00 0,00

FONCTIONNEMENT

-  €                 

INVESTISSEMENT

compte 1068 27 019,18 €       

-  €                 

27 002,18 €       
compte 001

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :



 

   

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 344 264,73 -30 400,17 0,00 313 864,56

Opérations de l'exercice -945 031,47 1 079 883,16 -213 628,14 213 158,82 -1 158 659,61 1 293 041,98

TOTAUX -945 031,47 1 424 147,89 -244 028,31 213 158,82 -1 158 659,61 1 606 906,54

Résultats de clôture 0,00 479 116,42 -30 869,49 0,00 0,00 448 246,93

Restes à réaliser -513 530,25 275 000,00 -513 530,25 275 000,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -945 031,47 1 424 147,89 -757 558,56 488 158,82 -1 672 189,86 1 881 906,54

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 479 116,42 -269 399,74 0,00 0,00 209 716,68

FONCTIONNEMENT

209 716,68 €     

INVESTISSEMENT

compte 1068 269 399,74 €     

-  €                  

30 869,49 €       

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement
compte 001

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés -498 894,69 -498 894,69 0,00

Opérations de l'exercice -338 057,04 389 583,36 -472 586,61 271 842,95 -810 643,65 661 426,31

TOTAUX -338 057,04 389 583,36 -971 481,30 271 842,95 -1 309 538,34 661 426,31

Résultats de clôture 0,00 51 526,32 -699 638,35 0,00 -648 112,03 0,00

Restes à réaliser -406 590,70 1 514 487,00 -406 590,70 1 514 487,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -338 057,04 389 583,36 -1 378 072,00 1 786 329,95 -1 716 129,04 2 175 913,31

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 51 526,32 0,00 408 257,95 0,00 459 784,27

FONCTIONNEMENT

51 526,32 €      

INVESTISSEMENT

compte 1068

699 638,35 €    
compte 001

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2015, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :



 

   

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 0,00 0,00

Opérations de l'exercice -85 386,10 85 386,10 -75 444,48 75 444,48 -160 830,58 160 830,58

TOTAUX -85 386,10 85 386,10 -75 444,48 75 444,48 -160 830,58 160 830,58

Résultats de clôture 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES -85 386,10 85 386,10 -75 444,48 75 444,48 -160 830,58 160 830,58

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonctionnement Investissements Ensemble

Libellé Fonctionnement Investissements Ensemble

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 0,00 0,00

Opérations de l'exercice -528 963,06 528 963,06 -496 332,47 496 332,47 -1 025 295,53 1 025 295,53

TOTAUX -528 963,06 528 963,06 -496 332,47 496 332,47 -1 025 295,53 1 025 295,53

Résultats de clôture 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES -528 963,06 528 963,06 -496 332,47 496 332,47 -1 025 295,53 1 025 295,53

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 26 675,53 48 983,11 0,00 75 658,64

Opérations de l'exercice -5 946,33 11 056,59 -41 563,04 4 139,00 -47 509,37 15 195,59

TOTAUX -5 946,33 37 732,12 -41 563,04 53 122,11 -47 509,37 90 854,23

Résultats de clôture 0,00 31 785,79 0,00 11 559,07 0,00 43 344,86

Restes à réaliser 0,00 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -5 946,33 37 732,12 -41 563,04 53 122,11 -47 509,37 90 854,23

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 31 785,79 0,00 11 559,07 0,00 43 344,86

FONCTIONNEMENT

31 785,79 €       

INVESTISSEMENT

compte 1068 -  €                  

11 559,07 €       

-  €                  

Investissements

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement

Ensemble

compte 001

Excédent de fonctionnement

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement



 

   

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 0,00 0,00

Opérations de l'exercice -151 352,00 151 352,00 -86 774,44 86 774,44 -238 126,44 238 126,44

TOTAUX -151 352,00 151 352,00 -86 774,44 86 774,44 -238 126,44 238 126,44

Résultats de clôture 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES -151 352,00 151 352,00 -86 774,44 86 774,44 -238 126,44 238 126,44

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonctionnement Investissements Ensemble

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 6 819,85 0,00 6 819,85

Opérations de l'exercice -916,00 916,00 -1 458,00 759,00 -2 374,00 1 675,00

TOTAUX -916,00 916,00 -1 458,00 7 578,85 -2 374,00 8 494,85

Résultats de clôture 0,00 0,00 0,00 6 120,85 0,00 6 120,85

Restes à réaliser 0,00 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -916,00 916,00 -1 458,00 7 578,85 -2 374,00 8 494,85

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 0,00 0,00 6 120,85 0,00 6 120,85

FONCTIONNEMENT

-  €                

-  €                

INVESTISSEMENT

compte 1068

6 120,85 €       

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent de fonctionnement 

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement
compte 001

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 0,00 0,00

Opérations de l'exercice 3 429,31 €-       17 401,10 €    15 095,75 €- 887,66 €            -18 525,06 18 288,76

TOTAUX -3 429,31 17 401,10 -15 095,75 887,66 -18 525,06 18 288,76

Résultats de clôture 0,00 13 971,79 -14 208,09 0,00 -236,30 0,00

Restes à réaliser 0,00 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -3 429,31 17 401,10 -15 095,75 887,66 -18 525,06 18 288,76

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 13 971,79 -14 208,09 0,00 -236,30 0,00

FONCTIONNEMENT

-  €                  

INVESTISSEMENT

compte 1068 13 971,79 €       

14 208,09 €       

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement
compte 001



 

   

 

 

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 109 327,96 40 883,53 0,00 150 211,49

Opérations de l'exercice -84 338,01 91 800,32 -46 137,08 47 010,68 -130 475,09 138 811,00

TOTAUX -84 338,01 201 128,28 -46 137,08 87 894,21 -130 475,09 289 022,49

Résultats de clôture 0,00 116 790,27 0,00 41 757,13 0,00 158 547,40

Restes à réaliser -1 500,00 0,00 -1 500,00 0,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -84 338,01 201 128,28 -47 637,08 87 894,21 -131 975,09 289 022,49

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 116 790,27 0,00 40 257,13 0,00 157 047,40

FONCTIONNEMENT

116 790,27 €     

INVESTISSEMENT

compte 1068

41 757,13 €       

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement
compte 001

Libellé

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou

Déficits Excédents Déficits Excédents Déficits Excédents

Résultats reportés 0,00 0,00

Opérations de l'exercice -15 431,19 16 159,58 -15 431,19 16 159,58

TOTAUX -15 431,19 16 159,58 0,00 0,00 -15 431,19 16 159,58

Résultats de clôture 0,00 728,39 0,00 0,00 0,00 728,39

Restes à réaliser 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES avec RAR -15 431,19 16 159,58 0,00 0,00 -15 431,19 16 159,58

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 728,39 0,00 0,00 0,00 728,39

FONCTIONNEMENT

728,39 €       

INVESTISSEMENT

compte 1068

compte 002
Excédent Fonctionnement

Déficit Fonctionnement

Fonctionnement Investissements Ensemble

Au vu des résultats du compte administratif 2016, il est proposé de procéder à l'affectation des résultats de la façon suivante :

Excédent de fonctionnement

Excédent d'investissement

Déficit d'investissement
compte 001



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la séance est levée à 22 h15    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

Procès-Verbal du  conseil communautaire du 28 février 2017 
Signature par voie délibérative 

 


